
Pôle cohésion sociale et santé CONSEIL MUNICIPAL
Direction jeunesse et solidarités

Rapporteur : Anne AMBROIS DÉLIBÉRATION N°DEL2024_182
SÉANCE DU 26 JUIN 2024

31 - CONSEIL LOCAL DE SÉCURITÉ ET DE PRÉVENTION
DE LA DÉLINQUANCE (CLSPD)

AUTORISATION DE SIGNATURE D'UNE CHARTE DE PARTENARIAT
 POUR L'ACCUEIL DE TRAVAIL D'INTÉRÊT GÉNÉRAL (TIG)

La commune de Cherbourg-en-Cotentin,  à travers son Conseil Local de Sécurité et de Prévention de la
Délinquance (CLSPD), s’est fixé une feuille de route composée de 4 axes :

• Axe 1 : Les jeunes/agir plus tôt et aller plus loin dans la prévention
• Axe 2 : Aller vers les personnes vulnérables pour mieux les protéger
• Axe 3 : La population, nouvel acteur de la prévention de la délinquance
• Axe 4 : Le territoire : vers une nouvelle gouvernance rénovée et efficace.

Le plan d’action prévoit  notamment de procéder à l’harmonisation et au déploiement de l’accueil  de
personnes condamnées à des Travaux d’Intérêt Général au sein de la commune.

Pour rappel, le Travail d’Intérêt Général (TIG) est une peine alternative à l’emprisonnement de courte
durée, nécessitant l’accord du·de la condamné·e en amont. Il prend la forme d’un travail non rémunéré,
dont la durée varie entre 20 h et 400 h (selon qu’il s’agisse d’une contravention ou d’un délit). 

La charte de partenariat proposée par le Service Pénitentiaire d’Insertion et de Probation (SPIP) et la
Protection Judiciaire de la Jeunesse (PJJ) vise à valoriser l’engagement de la Ville dans l’accueil de qualité
des personnes placées sous main de justice.

L’organisation de l’accueil du·de la condamné·e est formalisée avec le SPIP :

- inscription des encadrants volontaires de la municipalité auprès du SPIP,
- échanges avec le service accueillant en amont (transmission du profil, visite sur site),
- désignation d’un tuteur et signature d’une convention collectivité/SPIP/PJJ,
- remontée de tout cas d’absentéisme auprès du SPIP.

Le conseil municipal est invité à :

• autoriser Monsieur le Maire ou son représentant à signer la charte de partenariat avec le Service
Pénitentiaire  d’Insertion et  de  Probation  et  la  Protection Judiciaire  de  la  Jeunesse relative  à
l’accueil en Travaux d’Intérêt Général,

• autoriser Monsieur le Maire ou son représentant à signer tout document s’y rapportant.



Vu l’avis favorable de la commission n° 3 et après en avoir délibéré, le conseil municipal adopte.

Heure de vote : 19h03 Nombre de votants : 53

Pour : 50 Contre : 0 Abstentions : 3
Gilbert LEPOITTEVIN
Claudine SOURISSE
Bertrand LEFRANC

NPPV : 0

Le  Président de Séance, Le Secrétaire de Séance,
Benoit ARRIVE Sylvie LAINÉ

#signature1# #signature2#

PJ : 1






		2024-07-01T11:15:57+0200
	Cherbourg-en-Cotentin
	Président de séance


		2024-07-01T12:58:53+0200
	Cherbourg-en-Cotentin
	Secrétaire de séance




